EDITAL Nº 325/2016

RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO DE REOPÇÃO DE CURSO 2017/1
 E INSTRUÇÕES PARA A MATRÍCULA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público o Resultado do Processo de Reopção de Curso
2017/1, conforme Edital Nº 272/2016, de 30 de setembro de 2016:

CAMPUS ALEGRETE

Ciência da Computação - Bacharelado - Noturno - 10 vagas
1º Ariel Goes de Castro
2º Regis Nunes do Amaral

Engenharia Agrícola - Bacharelado - Integral - 13 vagas
1º Henrique Eguilhor Rodrigues
2º Daiane de Oliveira Lamberty
3º Henrique Machado Grecco
4º Guilherme Lemes Ramos
5º Fernanda Munhoz Guterres

Engenharia de Software - Bacharelado - Noturno - 02 vagas
1º Anderson dos Santos da Rosa

Engenharia de Telecomunicações - Bacharelado - Integral - 10 vagas
1º Taina Oliveira Soares
2º Gabriel Akio Esmerio

Engenharia Elétrica - Bacharelado - Integral - 04 vagas
1º Diogo Ricardo Munhoz

CAMPUS BAGÉ

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 05 vagas
1º Rene Flores Ribeiro
2º Ana Carolina Dumas Santos

Engenharia de Computação - Bacharelado - Noturno - 05 vagas
1º George Phelipe Durães Azevedo

Engenharia de Energia - Bacharelado - Integral - 20 vagas
1º Ana Carolina Dumas Santos
2º Winnie da Silva Alves

EDITAL N.º 325/2016
2

Engenharia de Produção - Bacharelado - Noturno - 09 vagas
1º Miliane Fonseca Meneses
2º Bruna Carvalho Antunes
3º Victor Hugo Gonçalves Zepka
4º Aline Gomes Lopes
5º Bruna Madeira Noguêz
6º Mariana Dutra da Rosa
7º Andressa de Oliveira Rodrigues
8º Matheus Gomes Machado
9º Lucas Lopes Carneiro

Física - Licenciatura - Integral - 10 vagas
1º Diesse Sueli Siqueira dos Santos

Letras - Línguas Adicionais - Inglês, Espanhol e Respectivas Literaturas -
Licenciatura - Integral - 05 vagas
1º Vandergecilon Hernandes de Hernandes
2º Renata Brasil Barros Lopes

Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - Licenciatura - Noturno
- 05 vagas
1º Camila Gomes Scalco
2º Lilian Fernandes
3º Méllani da Silveira Laus
4º Márcia Lopes Dutra
5º Gleice Queli Fonseca Simôes

Matemática - Licenciatura - Noturno - 10 vagas
1º Ana Luisa Mendes de Oliveira
2º Victoria da Silva Soares

Música - Licenciatura - Integral - 02 vaga
Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

Ciências Exatas - Licenciatura - Noturno - 10 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado - Integral - 15 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Geofísica - Bacharelado - Integral - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Geologia - Bacharelado - Integral - 15 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

EDITAL N.º 325/2016
3

Mineração - Tecnológico - Noturno - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

CAMPUS DOM PEDRITO

Agronegócio - Tecnológico - Noturno - 05 vagas
1º Gabriela de Oliveira Moreira
2º Tairini Martins Oliveira
3º Gessica Hasselein Taschetto
4º Camilo Schimdt de Mateo
5º Deivid Rodrigues dos Santos
SUPLENTES:
1º Eliziane Garcez Moraes
2º Silvana Marchesan da Costa

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 10 vagas
1º Gislaine Rodrigues Silveira
2º Lêda Goularte Machado
3º Lislei Machado de Azambuja
4º Mainara Machado Monteiro

Educação do Campo - Licenciatura - Integral - 10 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Enologia - Bacharelado - Integral - 05 vagas
1º Daniel Ernesto Trujillo Manriquez

Zootecnia - Bacharelado - Integral - 04 vagas
1º Leandro Prates da Costa
2º Caio Souza Montanheri
3º Fernanda Lucero Rodrigues

CAMPUS ITAQUI

Ciência e Tecnologia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 20 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Engenharia de Agrimensura - Bacharelado - Integral - 15 vagas
1º Gabriel Pereira Pinto

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Integral - 20 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Matemática - Licenciatura - Noturno - 10 vagas
Não houve candidatos inscritos.

EDITAL N.º 325/2016
4

Nutrição - Bacharelado - Integral - 04 vagas
1º Luanne Pedroso Moureira
2º Greice Castro Soares
3º Lucas Magno Lopes Lemos

CAMPUS JAGUARÃO

História - Licenciatura - Integral - 05 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura -
Noturno - 10 vagas
1º Bruna de Oliveira Avila

Pedagogia - Licenciatura - Noturno - 05 vagas
1º Miriam Helena Silveira Guimarães

Produção e Política Cultural - Bacharelado - Integral - 20 vagas
Não houve candidatos classificados.

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

Administração - Bacharelado - Matutino - 02 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Administração - Bacharelado - Noturno - 02 vagas
1º Fernanda de Los Santos Garcia
2º Camila Brenner Godinho
SUPLENTES:
1º Bruno Magdaleno Maciel
2º Carolina Ponce Vargas

Ciências Econômicas - Bacharelado - Noturno - 08 vagas
1º Camila de Aguiar dos Santos

Direito - Bacharelado - Integral - 03 vagas
1º Juliano Carlo Haubert Lopes
2º Mirenchu Maitena dos Santos Rivas

Gestão Pública - Tecnológico - Noturno - 02 vagas
1º Valnir Machado Soares

Relações Internacionais - Bacharelado - Integral - 02 vagas
1º Eduardo Moura Garcia

EDITAL N.º 325/2016
5

CAMPUS SÃO BORJA

Ciências Humanas - Licenciatura - Noturno - 03 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Ciências Sociais - Ciência Política - Bacharelado - Noturno - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Comunicação Social - Jornalismo - Bacharelado - Integral - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - Bacharelado - Integral - 05
vagas
1º Gregório Avanzi Pelegrino
2º Beatriz Alves Santos

Relações Públicas - Bacharelado - Noturno - 05 vagas
1º Raquel Nardes Dornelles
2º Priscila Silva
3º Mariele Silva Calazan
4º Lucas Renan de Mello
5º Raquel Terezinha Ribeiro de Moura
SUPLENTE:
1º Alison Batista Menezes

Serviço Social - Bacharelado - Integral - 02 vagas
1º Lara Aranda Lourenço
2º Fernanda Garcia Duarte

CAMPUS SÃO GABRIEL

Biotecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas
Não houve candidatos inscritos.

Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - 02 vagas
Não houve candidatos classificados.

Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - 10 vagas
1º Nairo Farias de Farias

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - 20 vagas
1º Brenda de Siqueira Fortes

CAMPUS URUGUAIANA

Aquicultura - Tecnológico - Vespertino - 03 vagas
1º Carlos Augusto Riella de Mello
2º Valdemar Raimundo Dri de Sá

EDITAL N.º 325/2016
6

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 05 vagas
Não houve candidatos classificados.

Educação Física - Licenciatura - Noturno - 03 vagas
1º Ricardo Vieira Soares
2º João Alfredo Chaves Kober

Enfermagem - Bacharelado - Integral - 03 vagas
Não houve candidatos classificados.

Farmácia - Bacharelado - Integral - 05 vagas
Não houve candidatos classificados.

Fisioterapia - Bacharelado - Integral - 03 vagas
1º Vitória Hamdan Padilha
2º Carla Rosa Tiecher

Medicina - Bacharelado - Integral - 03 vagas
Será divulgado em edital próprio.

Medicina Veterinária - Bacharelado - Integral - 03 vagas
1º Hugo Fabricio Fernandes Balbuena
2º Gabriela Maidana Valença
3º Luana Kümpel
SUPLENTES:
1º Stephany Raisa Machado Pereira
2º Francielli Spat Taha
3º Alexandre Ososrio Roballo Guedes
4º Mariana Martins Cruz
5º Renan da Costa Ribeiro
6º Ariane da Silveira Machado
7º Silvana Beer Nunes

No período de 21 a 22 de novembro de 2016, os candidatos selecionados
deverão     confirmar     o     interesse     na     vaga     pela     internet
(www.unipampa.edu.br/portal/psc) ou na Secretaria Acadêmica do curso desejado.
A não confirmação no período acima referido implicará na perda da vaga, sem
possibilidade de reclassificação.

Aqueles que encaminharam apenas cópias dos documentos solicitados deverão
apresentar os originais, inclusive da certidão de nascimento/casamento e do CPF,
no momento da matrícula, de acordo com o calendário acadêmico da UNIPAMPA
(www.unipampa.edu.br).

O candidato deverá consultar o seu dia e horário de matrícula através do site da
UNIPAMPA ou diretamente na Secretaria Acadêmica do curso.

http://www.unipampa.edu.br/

EDITAL N.º 325/2016
7

O não comparecimento do candidato no período fixado para matrícula no
Calendário Acadêmico implicará na perda da vaga, sem possibilidade de
reclassificação.

A matrícula dos candidatos nas disciplinas ficará sujeita à existência de vagas nas
mesmas.

Informações adicionais, caso necessário, serão divulgadas no site da UNIPAMPA.

Bagé, 17 de novembro de 2016.

                    Marco Antonio Fontoura Hansen
                                                      Reitor